АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

                                                           ПРОЕКТ    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             ___ июля  2025   г.                       с. Малиново                                           №   ___-па
[bookmark: _GoBack]
О внесении изменений в  муниципальную программу
Малиновского сельского поселения
«Формирование современной городской среды
в Малиновском  сельском поселении на 2025-2029 годы», утвержденную постановлением администрации Малиновского сельского поселения от 21.11.2024 г. № 57-па

	         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", руководствуясь постановлением администрации Малиновского сельского поселения  от 30.09.2016г. № 72-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на территории Малиновского сельского поселения  и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», Уставом Малиновского сельского поселения,
               администрация Малиновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Малиновском  сельском поселении на 2025-2029 годы», утвержденную постановлением администрации Малиновского сельского поселения от 21.11.2024 г. № 57-па (далее – Программа) следующие изменения:

          1.1. Паспорт Программы изложить в редакции Приложения 1 к настоящему постановлению;

          1.2. пункт 3 Программы изложить в следующей редакции:

«3. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за её выполнением

         Текущее управление муниципальной программой осуществляет ответственный исполнитель Программы администрация  Малиновского сельского поселения.
         Ответственный исполнитель Программы  в процессе реализации муниципальной программы:
         принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
         обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;
         осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий программы;
         проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
         несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
         осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации программы;
        организует информационную и разъяснительную работу, направленную на   освещение целей и задач муниципальной программы;
         размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет»;
         представляет ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;
         готовит ежегодный  доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;
        осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
         Механизм реализации муниципальной программы предусматривает закупку товаров, работ за счет средств бюджета Малиновского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством, регулирующим закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Малиновского сельского поселения.
        Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляют администрация Малиновского сельского поселения.
          Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривается осуществлять за счёт средств бюджета Малиновского сельского поселения с привлечением  внебюджетных средств.
        Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей местного бюджета.
        Общая стоимость программных мероприятий –  2035,0 тыс. рублей.
       1) Объем финансирования муниципальной Программы за счет средств  бюджета поселения составляет – 1035,0 тыс. рублей, в том числе:

      2025 год – 145,0 тыс. рублей;
            2026 год – 100,0 тыс. рублей;
            2027 год – 100,0 тыс. рублей;
            2028 год – 440,0 тыс. рублей;
            2029 год – 250,0 тыс. рублей.
           Объем финансирования муниципальной программы за счет средств  бюджета поселения в разрезе  основных мероприятий составляет:
            1. «Обустройство мест массового отдыха» - 595,0 тыс. рублей,
            2. «Благоустройство общественных территорий  Малиновского сельского поселения» - 440,0 тыс. рублей.

       2)  Объем финансирования муниципальной Программы за счет средств  краевого бюджета составляет – 1000,0 тыс. рублей, в том числе:

      2025 год – 1000,0 тыс. рублей;
            2026 год –0,0 тыс. рублей;
            2027 год –0,0 тыс. рублей;
            2028 год – 0,0 тыс. рублей;
            2029 год –0,0 тыс. рублей.
           Объем финансирования муниципальной программы за счет средств  краевого бюджета в разрезе  основных мероприятий составляет:
           1. «Обустройство мест массового отдыха» - 1000,0 тыс. рублей,
           2. «Благоустройство общественных территорий  Малиновского сельского поселения» - 0,0 тыс. рублей.»;

           1.3. пункт 5 Программы считать пунктом 4 Программы;

           1.4. Таблицу № 1 Программы изложить в редакции Приложения 2 к настоящему постановлению.
           1.5. Таблицу 2 Программы изложить в редакции Приложения 3 к настоящему постановлению.
           1.6. Таблицу 3 Программы изложить в редакции Приложения 4 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  администрации
Малиновского сельского поселения                                                    О.Н. Шкаева
Приложение 1
                                                                              к постановлению администрации
                                                                               Малиновского сельского поселения
от __.07.2025 г № __-па
ПАСПОРТ
	Муниципальной программы Малиновского сельского поселения  «Формирование современной городской среды в Малиновском  сельском поселении на 2025-2029 годы»

	Основание разработки Программы

	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановление администрации Малиновского сельского поселения от 30.09.2016 г № 72-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на территории Малиновского сельского поселения  и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ»

	Заказчик Программы
	Администрация Малиновского сельского поселения

	Ответственный исполнитель
	Администрация Малиновского сельского поселения

	Координатор разработки Программы
	Администрация Малиновского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Малиновского сельского поселения

	Перечень основных мероприятий Программы
	- Обустройство мест массового отдыха
- Благоустройство общественных территорий Малиновского сельского поселения

	Цели и задачи Программы

	Цель Программы – Совершенствование системы комплексного благоустройства Малиновского сельского поселения:
- повышение общего уровня благоустройства территории  Малиновского сельского поселения  для обеспечения максимально благоприятных, комфортных условий для проживания и отдыха населения.
Задачами Программы является содержание в надлежащем виде общественных мест, в том числе:
-  Обеспечение жизненно важных социально-экономических интересов Малиновского сельского поселения;
- Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового пребывания населения;
- Формирование (обустройство) детских площадок, устройство спортивных и танцевальных площадок

	Целевые индикаторы и показатели  Программы

	Количество установленных МАФ – шт.
Количество благоустроенных территорий (устройство покрытия из брусчатки, и других покрытий) – кв.м.
Количество освещенных общественных территорий и мест массового отдыха – ед.
Доля общественных территорий и мест общего пользования, содержащихся в надлежащем санитарном состоянии  - %

	Этапы и сроки реализации Программы
	Срок реализации программы 2025-2029 годы, этапы реализации программы не предусмотрены

	Объемы ресурсов на реализацию  Программы

	Объемы ресурсов на реализацию  программы
Общий объём финансирования муниципальной программы на  2025 - 2029 годы – 2 035,0 тыс.  рублей,  в  том  числе:       - из средств местного  бюджета – 1 035,0 тыс. рублей,  в том числе по годам:
в 2025 году – 145,0 тыс.  рублей;
в 2026 году – 100,0  тыс. рублей;
в 2027 году – 100,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 440,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 250,0 тыс. рублей;

- из средств  краевого бюджета – 1 000,0 тыс. рублей,  в том числе по годам:
в 2025 году – 1000,0 тыс.  рублей;
в 2026 году – 0,0  тыс. рублей;
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей.

Приложение 2
                                                                              к постановлению администрации
                                                                               Малиновского сельского поселения
от __.07.2025 г № __-па

	    Таблица № 1
Целевые показатели муниципальной программы
Малиновского сельского поселения
«Формирование современной городской среды
               в Малиновском  сельском поселении на 2025-2029 годы»

		N п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации программы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	 Содержание мест массового отдыха и общественных территорий
	Количество установленных МАФ
	шт.
	70
	1
	0
	0
	3
	1

	Количество освещенных общественных территорий, мест массового отдыха, мест массового нахождения людей
	ед.
	3
	5
	0
	0
	2
	0

	Доля общественных территорий и мест общего пользования, содержащихся в надлежащем санитарном состоянии
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение 3
                                                                              к постановлению администрации
                                                                               Малиновского сельского поселения
от __.07.2025 г № __-па
Таблица 2

Информация об основных мероприятиях муниципальной программы  Малиновского сельского поселения «Формирование современной городской среды в Малиновском  сельском поселении на 2025-2029 годы»
	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия и направления
	Ответственный исполнитель
	Срок
реализации
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание и его значение)

	Последствия не реализации  муниципальной программы, основного мероприятия
	Связь с показателями результатов государственной программы (подпрограммы) -

	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа Малиновского сельского поселения «Формирование современной городской среды в Малиновском  сельском поселении на 2025-2029 годы»

	1.

1.1

1.2

1.3

2.

2.1

2.2
	Основное мероприятие: «Обустройство мест массового отдыха»

Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, приобретение основных средств и материальных запасов, связанных с проведением мероприятий по обустройству мест массового отдыха

Изготовление  проектно сметной документации

Расходы на приобретение и установку фонарей уличного освещения, установка беседки для отдыха в рамках проекта, инициируемого жителями села Пожига, по решению вопросов местного значения за счет средств краевого бюджета

Основное мероприятие: «Благоустройство общественных территорий Малиновского сельского поселения»

Изготовление  проектно сметной документации

Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, приобретение основных средств и материальных запасов, связанных с проведением мероприятий по благоустройству территорий детских и спортивных площадок

	Администрация Малиновского сельского поселения

	2025 год

	2029
год

	Повышение уровня благоустройства  территории поселения.
Создание комфортной среды проживания, повышение эстетического вида

Расчет НМЦК

Повышение уровня благоустройства  территории поселения

Расчет НМЦК

Создание комфортной среды для растущих детей, а также условий для развития физической культуры и спорта

Отсутствие благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха населения.

Приложение 4
                                                                              к постановлению администрации
                                                                               Малиновского сельского поселения
от __.07.2025 г № ___-па

Таблица 3
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы Малиновского сельского поселения
«Формирование современной городской среды в  Малиновском сельском  поселении на 2025-2029 годы»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы,  основных мероприятий и направлений
	Объем финансирования, всего
(тыс.рублей)
	Код бюджетной классификации
	                                     Годы

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	2025
год
	2026 год
	2027 год

	2028 год
	2029 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная
программа   Малиновского сельского поселения
	«Формирование современной городской среды в  Малиновском сельском  поселении на 2025-2029 годы»
	Всего      2035,0
	813
	0503
	0400000000
	000
	1145,0
	100,0
	100,0
	440,0
	250,0

	За счет средств бюджета поселения
1035,0
	813
	0503
	0400000000
	000
	145,0
	100,0
	100,0
	440,0
	250,0

	За счет средств
краевого бюджета
1000,0
	813
	0503
	0400000000
	000
	1000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Отдельные мероприятия

	Итого       2035,0
	813
	0503
	0490000000
	000
	1145,0
	100,0
	100,0
	440,0
	250,0

	За счет средств бюджета поселения
1035,0
	813
	0503
	0490000000
	000
	145,0
	100,0
	100,0
	440,0
	250,0

	За счет средств краевого бюджета
1000,0
	813
	0503
	0490000000
	000
	1000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1 Основное
мероприятие
	«Обустройство мест  массового отдыха»
	Итого 1595,0
	  813
	0503
	0490100000
	000
	1145,0
	100,0
	100,0
	150,0
	100,0

	За счет средств бюджета поселения
595,0
	  813
	0503
	0490100000
	000
	145,0
	100,0
	100,0
	150,0
	100,0

	За счет средств краевого бюджета
1000,0
	  813
	0503
	0490100000
	000
	1000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
направление
	Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, приобретение основных средств и материальных запасов, связанных с проведением мероприятий по обустройству мест  массового отдыха
	595,0
	813
	0503
	0490126080
	244
	145,0
	100,0
	100,0
	150,0
	100,0

	1.2.
направление
	Изготовление  проектно сметной документации

	0,0

	813
	0503
	0490170600
	244
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
направление
	Расходы на приобретение и установку фонарей уличного освещения, установка беседки для отдыха в рамках проекта, инициируемого жителями села Пожига, по решению вопросов местного значения за счет средств краевого бюджета
	1000,0

	813
	0503
	0490194030
	244
	1000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2 Основное  мероприятие
	«Благоустройство общественных территорий Малиновского сельского поселения»
	Итого
440,0
	813
	0503
	0490200000
	000
	0,0
	0,0
	0,0
	290,0
	150,0

	2.1. направление
	Изготовление  проектно сметной документации
	30,0
	813
	0503
	0490220600
	244
	0,0
	0,0
	0,0
	30,0
	0,0

	2.2.
направление
	Благоустройство территорий детских и спортивных площадок, дворовых и общественных территорий
	410,0
	813
	0503
	0490292610
	244
	0,0
	0,0
	0,0
	260,0

150,0

image1.wmf

oleObject1.bin